
西条市長選挙予定候補者に対する公開質問状 

NPO 法人うちぬき２１プロジェクト 

理事長 近藤嘉博 

Ⅰ. はじめに 

   私共 NPO 法人うちぬき２１プロジェクトは‘水と芸術文化のまちづくり’をテーマに

２０００年より活動を開始し、西条の市民の誇りである‘うちぬき水’の保全と活用に

向けて、様々な事業に取組んで参りました。２５年の活動を通じて感じます事は、ま

ちづくりの活動は行政の協力なしには進んでいかない。むしろ行政の方針次第である

という事です。２０００年以来、それぞれの市長様および行政の皆様には大変なご尽

力とご協力をいただき、今日まで順風満帆とはいきませんが、皆様のお蔭で事業を継

続させていただいております。 

   この度の市長選におきまして、３名の予定候補者がいらっしゃるとお聞きしていま

すが、市長様の掲げられるビジョンや方針によって、今後のまちづくりの方向性が変

わってくるものと思います。つきましては、私共のテーマに関しまして、公開質問状

をお送りさせていただき、ご回答をお願いしたいと思っております。ご回答につきま

しては一覧にして、ご本人にご確認をいただいた上でマスコミ各社にご案内をさせて

いただきたいと思っております。よろしくお願い申し上げます。 

 

Ⅱ. うちぬき水の保全と活用について 

①  西条市の財産である‘うちぬき水’の状況について、うちぬき水の水量が減って

いる、海岸近くでは塩水化が進んでいるとの話をお聞きしています。その状況

確認とそれが事実であれば、それをどのように改善してゆくのか、具体的な方

針と行動計画、４年後の達成目標をお願いいたします。 

②  上記の一因として、山間部での水量保全が十分でないことが考えられます。

保水力を高める森林保全・棚田保全の対策について、具体的な方針と行動計

画、４年後の達成目標をお願いいたします。 

③  西条市のまちづくりの資源である‘うちぬき水’の活用について、多くの方法が

考えられます。具体的な方針と行動計画、４年後の達成目標をお願いいたしま

す。 



 

Ⅲ.  中心市街地の活性化について 

西条市の中心市街地活性化については、元伊藤市長様の元で国の政策を活用し、ア

クアトピア水系の整備がなされ図書館や福祉センターなど水辺を活用した事業が進め

られましたが、その後は具体的なビジョンや計画が立てられていないように感じま

す。その間、西条市内の商店街は旧西条市内ばかりでなく、他の地域についても青写

真が無いように思います。中心市街地の活性化につきまして、具体的な方針と行動計

画、４年後の達成目標についてお聞かせいただければと思います。 

 

以上につきまして、特にフォーマットはございません。自由な形で１）具体的な方針、

２）行動計画、３）４年後の達成目標について記述いただければ幸いです。宜しくお願い

いたします。１０月２５日までに下記に郵送もしくはメールにてご返信いただければ幸い

です。不明な点はご遠慮なくお問合せ下さいませ。 

  〒７９３－０００３ 西条市ひうち西ひうち３－２１ いよせき㈱内 

  ＮＰＯ法人うちぬき２１プロジェクト事務局  

     ＴＥＬ０８９７－５８－５５３５ ＦＡＸ０８９７－５６－１４６７ 

     担当携帯０９０－３１８６－１０６４ 白木秀典 

     Ｅ-mail  hide@iyoseki.co.jp 

 


